4 Su Giovanni di Lemmo si veda E. COTURRI, Giovanni di Lelmo da Comugnori, «Bollettino della
Accademia degli Euteleti della Città di San Miniato: rivista di storia, lettere, scienze ed arti», XL,
1962-1963, pp. 69-74; e soprattutto l’Introduzione di Vieri Mazzoni a GIOVANNI DI LEMMO, Diario,
pp. XXIV-XXXVI.

5 Cfr. DINO COMPAGNI, Cronica, ed. D. Cappi, Roma, Istituto Storico Italiano per il Medio Evo,
2000 (Rerum Italicarum Scriptores, s. 3, 1), X, 41, p. 13.
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sciando le redini della parte magnatizia ai suoi tre figli, Filippo, Bindaccio e Geri6.
Morì il 28 agosto 1313, esattamente cioè quattro giorni dopo la scomparsa im-
provvisa di Enrico VII, come si evince dal Diario di Giovanni di Lemmo, in cui
sia la morte dell’imperatore che quella di Barone Mangiadori appaiono registrate
in modo contiguo:

Die veneris XXIIII mensis agusti, qua die fuit festivitas Sancti Barzalomei, dominus Ra-
nerius [scil. Ranieri di Rosso Buondelmonti] capitaneus guerre Comunis Sancti Mi-
niatis cum aliis Seminatensibus iverunt ad devastandum terram de Comugnori quia
rebelles erant. […] Qua die etiam obbivit dominus imperator Henrigus apud burgum
Bonconventi de Senis, et fuit tossicatus. Dominus Barone de Mangiadoribus de Sancto
Miniato obbivit die martis XXVIII agusti7.

L’annotazione della morte per avvelenamento dell’imperatore («et fuit tossi-
catus»), avvenuta in territorio senese, presso il borgo di Buonconvento, trova però
più specifica trattazione in un passo posto poche righe prima nello stesso Diario,
in cui il cronista sanminiatese riferisce con più precisione le dinamiche dei fatti:

Dominus imperator cum gente sua exivit de Pisis die mercurii VIII agusti et venit usque
ad San Savinum et ad foveum Rinonici. Deinde venit de nocte et de die, ita quod fuit
die iovis VIIII dicti mensis ante tertiis, in planitie Sancti Miniatis, et ibi se posuit in loco
dicto ‘A Rarocti’. Deinde alia die ivit ad Castrum Florentinum, et postea altera die ad
Podium Bonizi, et postea ivit ultra Senas et posuit se ad Burgum Isole, prope Senas per
quattuor miliaria. Ibi stetit duobus diebus. Postea ivit ad balneum de Macereto, et ibi
stetit aliquibus diebus. Deinde suressit et ivit cum gente sua ad burgum Bonconventi,
ita quod quidam frater qui erat cum eo, nomine frater Bernardinus de Montepulciano
de ordine Predicatorum, tossicavit eum: dum cumunicabat eum, misit in calice tossi-
cum. Et sic idem dominus imperator de hoc mundo ad patriam convolavit die veneris
XXIIII mensis agusti sub anno Dominice incarnationis MCCCXIIII, indictione XI8.